
 

COMUNE DI OLGIATE MOLGORA 
PROVINCIA DI LECCO 

C.A.P. 23887 
SERVIZIO 4: POLIZIA LOCALE – COMMERCIO – TURISMO - PROTEZIONE CIVILE 

 
 

Prot. Nr. 0014788 Ordinanza Nr. 2746 

Olgiate Molgora, lì 29.10.2024 

 

 

ORDINANZA MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA PER REGONDINO 

 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 

CONSIDERATO che la tutela della sicurezza stradale è una delle principali 

prerogative di questa Amministrazione Comunale e che intende promuoverla 

privilegiando la sicurezza dei pedoni ed in generale degli utenti deboli 

e perseguendo l’obiettivo generale di ridurre i sinistri stradali nel 

territorio comunale anche con il controllo della velocità dei veicoli e 

con la regolamentazione della circolazione stradale in generale rimodulando 

e/o limitando percorsi stradali; 

 

PRESO ATTO che la Via per Regondino, strada a doppio senso di marcia, non 

dispone di un marciapiede per il transito dei pedoni che ad oggi non è 

realizzabile per mancanza di dimensioni stradali; 

 

PRESO ATTO che la Via per Regondino, nonostante sia una strada in alcuni 

punti avente calibro assai ridotto, è spesso utilizzata come strada 

alternativa per sviare il traffico veicolare delle strade 

provinciali/statali e collegarsi all’asse viario che da Olgiate Molgora 

confina con il Comune di Cernusco Lombardone e che porta poi verso Missaglia 

e tutto il Casatese; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha da tempo deciso di adottare 

modalità di gestione del territorio, compreso il tema della circolazione 

stradale, orientata al raggiungimento di obiettivi funzionali e di qualità, 

ottimizzando l’efficacia e l’efficienza degli interventi sul territorio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, porre in essere alcuni interventi 

viabilistici, volti a migliorare la sicurezza e la fluidità della 

circolazione stradale nonché, più in generale, la sicurezza delle persone, 

quali l’istituzione sperimentale di un divieto di circolazione a tutti i 

veicoli a motore in Via per Regondino, in entrambi i sensi di marcia, ad 

eccezione dei veicoli condotti e/o con a bordo residenti e/o dimoranti nel 

Comune di Olgiate Molgora e/o di Cernusco Lombardone, in quanto la Via per 

Regondino confina con il Comune di Cernusco Lombardone; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 285/1992 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62/2024 con il quale viene individuato 

il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale associata 



 

COMUNE DI OLGIATE MOLGORA 
PROVINCIA DI LECCO 

C.A.P. 23887 
SERVIZIO 4: POLIZIA LOCALE – COMMERCIO – TURISMO - PROTEZIONE CIVILE 

 
tra i Comuni di Brivio Calco e Olgiate Molgora, con i compiti 

assegnati dalla legge e dai regolamenti; 

 

VISTO, altresì, l'art. 50 dello Statuto Comunale; 

 

O R D I N A 

 

Di istituire, per le motivazioni sopra riportate, il divieto di 

circolazione a tutti i veicoli a motore in Via per Regondino, in entrambi 

i sensi di marcia, ad eccezione dei veicoli condotti e/o con a bordo 

residenti e/o dimoranti nel Comune di Olgiate Molgora e/o di Cernusco 

Lombardone, in quanto la Via per Regondino confina con il Comune di Cernusco 

Lombardone, con validità tutti i giorni dalle ore 07.00 alle ore 09.00 e 

dalle ore 16.00 alle ore 19.00 

 

La presente ordinanza avrà efficacia con la posa della segnaletica 

verticale e sarà in forma sperimentale fino al 30 Giugno 2025. 

 

I N F O R M A 

 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo 

Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso esperire la via del 

ricorso, innanzi alla giurisdizione amministrativa, nelle seguenti 

forme: 

• al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro 60 

(sessanta) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio con le 

modalità previste dalla Legge 06/12/1971, n. 1034, articolo 2 

e successive modificazioni ed integrazioni, ovvero per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge; 

• al Presidente della Repubblica, in alternativa, entro 120 

(centoventi) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio, per i 

soli motivi di legittimità, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199, articolo 8 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal 

Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 

 

 

IL COMANDANTE 

DOTT. ALBERTO MAGGIONI 
(ATTO FIRMATO DIGITALMENTE) 


